



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE**  
**MINAS GERAIS**

**ESCLARECIMENTOS RDC 01/2016**  
**Esclarecimento nº 10**

Processo nº 23343.001270/2016-28

Esclarecimentos referente ao RDC 01/2016:

*Boa tarde,*

*1-) O atestado de capacidade técnica é de uma das empresas do consorcio, a mesma é estrangeira, como será a análise do documento, uma vez que a obra é fora do país e o CREA não em como averbar o mesmo.*

*2-) Os envelopes deverão ser entregues no dia 16/06? e a abertura dos mesmos no dia 17/06?*

*3-) O contêiner é somente para unidade de Minas ou paras as 82 unidades?*

*Att*

**RESPOSTA:**

*Prezados(as),*

*1) O Atestado de Capacidade Técnica deverá ser registrado no conselho competente, conforme item 14.7.1 do Edital.*

*2) Os envelopes serão abertos durante a sessão pública e o representante deverá apresentá-los pessoalmente conforme item 11.6 do Edital.*

*3) De acordo com o item 20.4 do Edital, a contratada deverá manter um contêiner com banheiro, depósito e escritório com os meios necessários à execução da fiscalização e medição dos serviços com área mínima de 15 m<sup>2</sup> para cada local de execução dos serviços.*

*Atenciosamente,*

**Marco Antonio de Melo Azevedo**  
**Coordenador Geral de Licitação e Compras**